[image: Описание: Описание: Сузунский р-н-герб_2]

        СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
ТРИДЦАТЬ ШЕСТОЙ СЕССИИ

[bookmark: _GoBack]От 30.11.2023		                    			                                             № 207

Об утверждении целей, порядка и условий предоставления
межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Сузунского района Новосибирской области из бюджета Сузунского района, источником финансового обеспечения которых является субсидия на реализацию мероприятий по обеспечению сбалансированности местных бюджетов
 в рамках государственной программы Новосибирской области
 «Управление финансами в Новосибирской области»

В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет депутатов Сузунского района

РЕШИЛ:
1. Утвердить цели, порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Сузунского района Новосибирской области из бюджета Сузунского района, источником финансового обеспечения которых является субсидия на реализацию мероприятий по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в рамках государственной программы Новосибирской области «Управление финансами в Новосибирской области» согласно приложению к настоящему решению.
2. Решение сорок четвертой сессии Совета депутатов Сузунского района от 14.05.2020 года № 270 «О Порядке предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Сузунского района из бюджета Сузунского района, источником финансового обеспечения которых является субсидия на реализацию мероприятий по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в рамках государственной программы Новосибирской области «Управление финансами в Новосибирской области»» признать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Совета депутатов
Сузунского района

_________________А.Б. Севрюженко

	Исполняющий обязанности
Главы Сузунского района

_______________ Е.А. Киль

р.п. Сузун
ул. Ленина, 51

                                                                                        Приложение
                                  к решению сессии Совета депутатов
Сузунского района
от 30.11.2023 № 207

Цели, порядок и условия
предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Сузунского района Новосибирской области из бюджета Сузунского района, источником финансового обеспечения которых является субсидия на реализацию мероприятий по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в рамках государственной программы Новосибирской области «Управление финансами в Новосибирской области»

Общие положения

1. В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации межбюджетные трансферты бюджетам поселений Сузунского района Новосибирской области из бюджета Сузунского района, источником финансового обеспечения которых является субсидия на реализацию мероприятий по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в рамках государственной программы Новосибирской области «Управление финансами в Новосибирской области», предоставляются в форме иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований (далее – ИМБТ).
2. ИМБТ бюджетам поселений Сузунского района Новосибирской области предоставляются в соответствии с предусмотренными решением Совета депутатов Сузунского района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период (далее – Решение о бюджете) бюджетными ассигнованиями, а также в пределах, утвержденных администрации Сузунского района лимитов бюджетных обязательств.

Цели предоставления ИМБТ

3. ИМБТ предоставляется муниципальным образованиям Сузунского района Новосибирской области (далее – муниципальные образования) в целях обеспечения сбалансированности местных бюджетов при исполнении муниципальными образованиями собственных расходных полномочий в следующих случаях:
1) недостаточности в местных бюджетах доходов на финансовое обеспечение расходных обязательств по решению вопросов местного значения;
2) на иные цели в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской области;
3) и (или) для исполнения отдельных поручений Законодательного Собрания Новосибирской области, Губернатора Новосибирской области, Правительства Новосибирской области и администрации Сузунского района по решению вопросов местного значения.

Условия предоставления ИМБТ

4. ИМБТ предоставляется и расходуется при соблюдении следующих условий:
1) соответствие целям предоставления субсидии, а именно на:
-  финансовое обеспечение приоритетных расходов:
оплата труда, начисления на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений;
оплата коммунальных услуг, приобретение топлива и арендная плата за пользование имуществом;
уплата налогов в бюджеты всех уровней;
закупка медикаментов, продуктов питания, горюче-смазочных материалов;
оплата услуг связи и Интернета;
оплата транспортных расходов в части подвоза учащихся;
доплаты к пенсиям муниципальных служащих;
оплата услуг вневедомственной и пожарной охраны, эксплуатация охранной и пожарной сигнализации;
обслуживание программных продуктов;
обслуживание транспорта (ОСАГО, технический осмотр и техническое обслуживание автотранспортных средств, обслуживание ГЛОНАСС, обслуживание тахографов);
медицинские осмотры, освидетельствования;
санитарно-противоэпидемические мероприятия и мероприятия гигиены;
обучение, повышение квалификации работников муниципальных учреждений;
услуги по эксплуатации электросетевого хозяйства;
испытание электрозащитных установок, поверка теплосчетчиков, водосчетчиков, весов, конвекторов и другого оборудования;
взносы за капитальный ремонт муниципального жилищного фонда;
специальная оценка условий труда;
- финансовое обеспечение прочих расходов:
обеспечение функционирования и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры муниципальных образований Новосибирской области;
обеспечение доступности услуг общественного транспорта и развитие транспортной инфраструктуры;
благоустройство территорий муниципальных образований Новосибирской области;
укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений;
приобретение, строительство, капитальный и текущий ремонт объектов социально-культурной сферы муниципальных образований;
погашение кредиторской задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы;
осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципальных образований Новосибирской области и обеспечение безопасности дорожного движения на них;
обеспечение деятельности муниципальных учреждений в части содержания муниципального имущества;
приобретение, установка и наладка охранной и пожарной сигнализации;
предоставление дотаций поселениям на выравнивание бюджетной обеспеченности.
	Кроме того, средства ИМБТ могут быть направлены на исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета по денежным обязательствам органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений соответствующего муниципального образования, если направления расходования средств, подлежащих взысканию в соответствии с указанными судебными актами, соответствуют направлениям расходования субсидии.
	2) заключение с муниципальными образованиями соглашений о предоставлении ИМБТ, в соответствии с типовой формой (далее – соглашения), и выполнение органами местного самоуправления муниципальных образований условий данных соглашений;
	3) наличие в местном бюджете на очередной финансовый год бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение приоритетных расходов, софинансирование которых осуществляется за счет ИМБТ, в объеме, необходимом для их исполнения;
	4) соблюдение муниципальными образованиями нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления, установленных Правительством Новосибирской области;
	5) централизация закупок товаров, работ, услуг, финансовое обеспечение которых частично или полностью осуществляется за счет предоставленной субсидии, в соответствии с пунктом 1 и подпунктом 2 пункта 4 постановления Правительства Новосибирской области от 30.12.2013 № 597-п «О наделении полномочиями государственного казенного учреждения Новосибирской области «Управление контрактной системы».

Порядок предоставления ИМБТ

5. Право на получение ИМБТ на обеспечение сбалансированности местных бюджетов при исполнении муниципальными образованиями Сузунского района Новосибирской области собственных расходных полномочий имеют поселения, объема доходов местных бюджетов которых недостаточно для финансового обеспечения расходных обязательств бюджетов (приоритетных и дополнительных расходов), рассчитанных в следующем порядке:

Определение недостатка доходов местных бюджетов
для финансирования расходных обязательств

Недостаток доходов местных бюджетов для финансового обеспечения расходных обязательств (приоритетных расходов) по решению вопросов местного значения (Hit) определяется по формуле:

Нit = Рit - НДit - ННДit - Дit, где:

Рit - расчетный объем приоритетных расходов местного бюджета i-го муниципального образования на исполнение вопросов местного значения на планируемый год;
НДit - прогноз поступлений налоговых доходов в бюджет i-го муниципального образования на планируемый год;
ННДit - прогноз поступлений неналоговых доходов в бюджет i-го муниципального образования на планируемый год;
Дit - расчетный объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности i-го муниципального образования на планируемый год, рассчитанный в соответствии с Методикой на очередной финансовый год и плановый период;
t - планируемый год.
В прогноз поступлений налоговых доходов в бюджет i-го муниципального образования на планируемый год не включаются поступления от акцизов на нефтепродукты.

Определение расчетного объема приоритетных расходов
местных бюджетов для решения вопросов местного значения

Расчетный объем приоритетных расходов местного бюджета на планируемый год исходя из заявленной потребности определяется по формуле:

Рit= РОit + ДРit, где

            РОit - расчетный объем приоритетных расходов i-го муниципального образования на планируемый год исходя из заявленной потребности, определяется по формуле:

РОit = ЗПit + КУit + УНit + МЗit+ УСit + ДПit + ППit + УОit + ОТit + МОit + СПМit + Обучit  + АРМit  + Испit + КРit, где:

РОit - расчетный объем приоритетных расходов i-го муниципального образования на планируемый год исходя из заявленной потребности;
ЗПit - расчетный объем расходов на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда i-го муниципального образования на планируемый год исходя из заявленной потребности;
КУit - расчетный объем расходов на оплату коммунальных услуг, приобретение топлива и арендную плату за пользование имуществом i-го муниципального образования на планируемый год исходя из заявленной потребности;
УНit - расчетный объем расходов i-го муниципального образования на уплату налогов на планируемый год исходя из заявленной потребности;
МЗit - расчетный объем расходов i-го муниципального образования на увеличение стоимости материальных запасов в части закупки медикаментов, продуктов питания, горюче-смазочных материалов на планируемый год исходя из заявленной потребности;
УСit – расчетный объем расходов на оплату услуг связи и интернет i-го муниципального образования на планируемый год исходя из заявленной потребности;
ДПit – расчетный объем расходов на доплаты к пенсиям муниципальных служащих i-го муниципального образования на планируемый год исходя из заявленной потребности;
ППit – расчетный объем расходов на обслуживание программных продуктов i-го муниципального образования на планируемый год исходя из заявленной потребности;
УОit - расчетный объем расходов i-го муниципального образования на оплату услуг охраны на планируемый год исходя из заявленной потребности;
ОТit – расчетный объем расходов i-го муниципального образования на обслуживание транспорта (ОСАГО, технический осмотр и техническое обслуживание автотранспортных средств, обслуживание ГЛОНАСС, обслуживание тахографов) на планируемый год исходя из заявленной потребности;
МОit – расчетный объем расходов i-го муниципального образования на медицинские осмотры, освидетельствования на планируемый год исходя из заявленной потребности;
СПМit – расчетный объем расходов i-го муниципального образования на санитарно- противоэпидемические мероприятия и мероприятия гигиены на планируемый год исходя из заявленной потребности;
Обучit – расчетный объем расходов i-го муниципального образования на обучение, повышение квалификации работников муниципальных учреждений на планируемый год исходя из заявленной потребности;
АРМit – расчетный объем расходов i-го муниципального образования на специальную оценку условий труда на планируемый год исходя из заявленной потребности;
Испit – расчетный объем расходов i-го муниципального образования на услуги по эксплуатации электросетевого хозяйства, испытание электрозащитных установок, поверка теплосчетчиков, водосчетчиков, весов, конвекторов и другого оборудования на планируемый год исходя из заявленной потребности;
КРit – расчетный объем расходов i-го муниципального образования на взносы за капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на планируемый год исходя из заявленной потребности;
t - планируемый год.

Определение расчетного объема дополнительных расходов
местных бюджетов, не относящихся к приоритетным расходам

Объем дополнительных расходов i-го муниципального образования (ДРit)  определяется по формуле:

ДРit = (ДРcpj x ЧЖi) х Коптt, где:

ДРcpj - нормативное значение других расходов на 1 жителя исходя из принадлежности к j-й группе муниципальных образований;
ЧЖi - численность жителей i-го муниципального образования.
Коптt – коэффициент оптимизации других расходов устанавливается исходя из финансовых возможностей бюджета Сузунского района на планируемый год.
6. Основанием для предоставления ИМБТ бюджетам муниципальным образованиям на иные цели в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской области, является решение, принятое Главой Сузунского района.
Соглашение о предоставлении ИМБТ бюджету соответствующего муниципального образования должно содержать основные положения, указанные в соглашении, заключенном между администрацией Сузунского района и Министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области.
7. ИМБТ для исполнения отдельных поручений Законодательного Собрания Новосибирской области, Губернатора Новосибирской области, Правительства Новосибирской области и администрации Сузунского района по решению вопросов местного значения предоставляются бюджету соответствующего муниципального образования в следующем порядке:
Основанием для рассмотрения вопроса о предоставлении дополнительных ИМБТ является поступившее на имя главы Сузунского района обращение главы поселения.
Одновременно с обращением должны быть представлены:
	– обоснования необходимости выделения средств;
	– данные об исполнении бюджета муниципального образования по доходам и расходам на отчетную дату и прогноз исполнения местного бюджета до конца текущего финансового года.
По поручению Главы Сузунского района, финансовый орган совместно со структурным подразделением, курирующим вопросы, указанные в обращении, рассматривают обращение о предоставлении дополнительных ИМБТ и в случае положительного решения в течение 10 рабочих дней со дня поступления обращения, структурное подразделение готовит проект постановления администрации Сузунского района о выделении ИМБТ с последующим внесением изменений в решение о бюджете Сузунского района.
Необходимым условием для предоставления дополнительных ИМБТ является осуществление мер, направленных на рост собственных доходов и оптимизацию расходов бюджета поселения.
8. ИМБТ предоставляются муниципальным образованиям частями в соответствии с кассовым планом исполнения бюджета Сузунского района (далее - кассовый план) и графиком финансирования.
ИМБТ могут быть предоставлены в объеме, превышающем часть ИМБТ, планируемой к предоставлению в соответствии с утвержденными кассовым планом и графиком финансирования на соответствующий месяц, на основании мотивированного письменного обращения главы муниципального образования.

Расходование ИМБТ

9. Расходование ИМБТ осуществляется в соответствии с заключенными Соглашениями.
Условиями расходования ИМБТ являются:
1) целевое использование ИМБТ по направлениям расходования, установленным подпунктом 1 пункта 4 данных Целей, порядка и условий;
2) своевременное представление отчетов об использовании ИМБТ.
В Соглашения могут быть включены иные условия (обязательства Сторон), установление которых обеспечивает исполнение администрацией Сузунского района требований целевого использования средств ИМБТ и соблюдение иных обязательств в рамках заключенного Соглашения.
10. ИМБТ, неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового года подлежат возврату в бюджет Сузунского района в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года для последующего возврата в бюджет Новосибирской области в установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации сроки.

Ответственность и контроль

11. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
12. Администрации поселений Сузунского района Новосибирской области несут ответственность за целевое и эффективное использование ИМБТ, соблюдение требований Соглашений и целей, порядка и условий предоставления субсидии, достоверность представляемых сведений и документов.

image1.jpeg